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项目 单位 本期 上期 涨跌 涨跌幅 近两周走势

WTI原油 美元/桶 102.05 108.21 -6.16 -5.69%

石脑油 美元/吨 943 924 19 2.06%

PX 美元/吨 1222 1214 8 0.66%

PTA(内盘) 元/吨 6270 6250 20 0.32%

MEG(内盘) 元/吨 4945 4840 105 2.17%

MEG(外盘) 美元/吨 657 645 12 1.86%

聚酯切片 元/吨 7375 7300 75 1.03%

涤纶POY 元/吨 7950 7950 0 0.00%

涤纶FDY 元/吨 8630 8600 30 0.35%

涤纶DTY 元/吨 9500 9500 0 0.00%

短纤 元/吨 8043 7943 100 1.26%

瓶片 元/吨 8350 8350 0 0.00%

PTA期货主力合约 元/吨 6218 6176 42 0.68%

MEG期货主力合约 元/吨 4932 4902 30 0.61%

PTA持仓量 手 905611 879666 25945 2.95%

MEG持仓量 手 171251 200015 -28764 -14.38%

PTA仓单量 手 37962 37962 0 0.00%

MEG仓单量 手 6576 6576 0 0.00%

1、江浙涤丝今日产销整体依旧一般，至下午3点附近平均估算在6成左右，江浙几家工厂产销在65%、100%、130%、20%、70%、40%、50%、

0%、120%、0%、5%、40%、50%、30%、60%、0%、50%、120%、55%、60%、85%、90%、60%、120%、50%、60%、10%、65%。

2、直纺涤短今日产销好转，平均85%，部分工厂产销：100%，150%，100%，70%，150%，100%，15%，0%，50%。

3、安徽一套30万吨/年的合成气制MEG装置昨日（4月18日）短停，预计近日重启，该装置前期半负荷运行。

                 兴证研发中心PTA&乙二醇日报

主要价格及盘面数据变动

观点

基本面来看，PTA供应端，西南一套100万吨PTA装置重启再次延后，逸盛宁波420万吨PTA装置负荷逐步提升中，本周装置负荷低位有所回升

。MEG供应端，安徽一套30万吨/年的合成气制MEG重启，整体国内装置仍较为稳定。需求方面，江浙涤丝今日产销整体依旧一般，至下午3

点附近平均估算在6成左右；近期在弱终端及物流受限影响下，聚酯负荷跌破8成，随着物流改善，聚酯负荷或有所改善，但高库存与低现金流

压力未缓解，将压制聚酯负荷改善力度。综合而言，PTA方面，近期供需呈现双弱格局，聚酯降负更为明显，现货流通有所改善，基差走弱，

压制盘面，隔夜原油大幅回调，将进一步带动短线PTA承压。MEG方面，随着物流改善预期， MEG低位反弹，修复估值，但力度仍受弱需求

与高港口库存压制，隔夜原油大幅回调，也将限制MEG反弹。

市场关注点

重点价差数据

基差

PTA主力合约基差 MEG主力合约基差
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最新值

最新值

最新值

最新值 8.94 最新值 1286

52 最新值 13

PTA加工差

PTA现货加工差 PTA盘面加工差

短纤-PTA 短纤-MEG

386 最新值 334

跨品种价差

PTA/INE原油 PTA-MEG

3.47 最新值 892

棉花/PTA 短纤-0.86PTA-0.34MEG
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PTA主力期货（左轴，元/吨）

PX中国台湾CFR（右轴，美元/吨）

盘面加工差（右轴，元/吨）
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现货加工差（右轴，元/吨）
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棉花/PTA 上沿 下沿

0
200
400
600
800

1000
1200
1400

2
0
2
1
-0
6
-2
8

2
0
2
1
-0
7
-1
9

2
0
2
1
-0
8
-0
9

2
0
2
1
-0
8
-3
0

2
0
2
1
-0
9
-2
0

2
0
2
1
-1
0
-1
1

2
0
2
1
-1
1
-0
1

2
0
2
1
-1
1
-2
2

2
0
2
1
-1
2
-1
3

2
0
2
2
-0
1
-0
3

2
0
2
2
-0
1
-2
4

2
0
2
2
-0
2
-1
4

2
0
2
2
-0
3
-0
7

2
0
2
2
-0
3
-2
8

2
0
2
2
-0
4
-1
8

短纤-0.86*PTA-0.34*MEG



最新值 1698 最新值 2984
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跨期价差

TA2205-TA2207 EG2205-EG2207

最新值 -20 最新值 -102
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